武昌首义学院
院监评〔2023〕15号

关于2022-2023学年第二学期

教案专项检查情况的通报

全校各单位：
根据《关于开展2022-2023学年第二学期教案专项检查的通知》（院监评〔2023〕8号），各教学单位对2022-2023学年第二学期1-8周开课课程教案进行全面自查，学校教学质量监测与评估中心组织评审组对47份教学单位推荐优秀教案、81份学校抽查教案进行了校级评估，现将评估结果反馈如下：
一、各教学单位自查情况

各教学单位对本学期第1-8周的教案开展了自查和互查工作，并于5月12日前全部完成，9个教学单位共推荐出47份优秀教案，上交教学质量监测与评估中心审查。
学校检查情况

教学质量监测与评估中心组织校内外教学督导、教学管理干部等组成专家组，对各教学单位上报的优秀教案进行了审查，最终评选出46份优秀教案（其中3份教案从抽查教

案中评选出），清单见表1：

表1 优秀教案清单

	序号
	开课单位
	课程代码
	课程名称
	任课教师

	1
	信息科学与工程学院
	14101004
	面向对象程序设计A
	张振坤

	2
	信息科学与工程学院
	14201004
	离散数学B
	吴奕

	3
	信息科学与工程学院
	14301113
	网络信息安全
	蔡芳

	4
	信息科学与工程学院
	24101001
	数据结构与算法
	阙向红

	5
	信息科学与工程学院
	14101003
	计算机组成原理
	胡军民

	6
	机电与自动化学院
	34102423
	机电传动控制C
	王素华

	7
	机电与自动化学院
	14102803
	机械制造工艺学
	吴智慧

	8
	机电与自动化学院
	34102421
	机械设计C
	赵茹嫦

	9
	机电与自动化学院
	14102017
	电力传动控制系统
	雷丹、何为

	10
	机电与自动化学院
	14302005
	电气仿真技术及应用
	吴雯

	11
	机电与自动化学院
	14102606
	机电传动控制B
	卢丽君

	12
	机电与自动化学院
	24102613
	机电设备故障分析与维修
	左学谦

	13
	机电与自动化学院
	14302216
	控制理论2
	程虎

	14
	机电与自动化学院
	34102423
	机电传动控制C
	王素华

	15
	城市建设学院
	14103423
	给水排水工程专业英语
	黄晶

	16
	城市建设学院
	14103422
	流体力学
	黄克亮

	17
	城市建设学院
	14103018
	建筑抗震设计
	刘娅婷

	18
	外国语学院
	18204902
	大学英语2（读写）
	姜月

	19
	外国语学院
	18204902
	大学英语2（听说）
	王瑾

	20
	外国语学院
	18204904
	大学英语4（听说）
	闻晔芃

	21
	外国语学院
	18204904
	大学英语4（读写）
	刘莹

	22
	外国语学院
	18204904
	大学英语4（听说）
	王慧

	23
	外国语学院
	18104046
	英语初级听力2
	刘娟

	24
	外国语学院
	18104067
	汉英笔译
	张立

	25
	外国语学院
	18304011
	商贸英语谈判
	彭红

	26
	经济管理学院
	12105022
	统计学
	张敏

	27
	经济管理学院
	32105105
	国际贸易
	鲍晓

	28
	经济管理学院
	12105304
	审计学
	常艳

	29
	经济管理学院
	32305303
	企业内部控制
	邓迅

	30
	经济管理学院
	12105500
	消费者行为学
	张瑞林

	31
	新闻与文法学院
	12106040
	新闻编辑
	杨艺华

	32
	新闻与文法学院
	12106031
	马克思主义新闻观
	余林

	33
	新闻与文法学院
	12106124
	视听节目专栏
	王正中

	34
	新闻与文法学院
	12306032
	数据新闻
	陈俞飞

	35
	新闻与文法学院
	12106035
	传播研究方法
	史春洁

	36
	艺术设计学院
	16107061
	专题设计3-家具设计
	王纯

	37
	艺术设计学院
	16107291
	角色设计A
	邹清

	38
	艺术设计学院
	16207202
	插画设计
	徐齐

	39
	艺术设计学院
	16207005
	平面构成
	丁楠

	40
	基础科学部
	13208016
	高等数学A2
	龙松

	41
	基础科学部
	17208004
	大学体育4体育舞蹈
	尚谭伟

	42
	基础科学部
	13208018
	大学物理1
	李庆容

	43
	马克思主义学院
	15209006
	大学生心理健康教育
	陈丽娟

	44
	马克思主义学院
	15209013
	毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论
	陶洁

	45
	马克思主义学院
	15209013
	毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论
	刘蕊

	46
	马克思主义学院
	15209013
	毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论
	张紫媛

同时，专家组参考前阶段听课及教学文档检查情况，按10%的比例对1-8周课程教案进行了抽查，通过审阅资料形成了评审意见，评审专家一致认为，本学期教师撰写的教案相比以往从形式和内容上都有较大进步，各教案反馈意见明细详见附件，共性意见如下：

1.教学设计不充分。部分教案存在“主要教学内容”过于累赘，没有对教材内容进行梳理和筛选；“课程重难点”简单罗列章节标题，没有针对性；部分教学设计内容及时间分配存在不妥。建议根据课程特征优化教学设计，做到逻辑清晰明确、重难点突出。
2.部分教案板书设计不规范或无板书设计。本次教案检

查多数教案板书有一定设计，但尚有完善和优化空间，仍有少数教案板书设计不够规范或无板书设计。经济管理学院部分教案板书设计有一定特色，值得推广学习。
3.部分教案教学反思撰写针对性不强。本次教案检查教学反思质量相比前次检查有了很大提高，但仍然存在少数教师教学反思撰写内容空泛、针对性不够等情况，个别教师教案未见教学反思。建议教师充分重视教学反思环节，认真分析课堂教学存在的问题和学生学习成效，及时改进教学，促进持续改进。
4.部分教案呈现的课程作业及考核形式单一。部分课程课程作业形式单一，不利于学生课后巩固和自主学习。建议教师在作业布置上增加灵活性与创新性，考核形式不拘泥于试卷、课程论文，可加入更多的实践作品等创新形式，以多样化的作业和考核形式促进学生知识掌握和能力提升。

5.少数教案基本信息与教学大纲、教学日历不一致。部分教案教学重难点、课程思政、教材、主讲教师等基本信息填写不严谨，与教学大纲、教学日历内容不匹配。

所有参加了检查的教案中存在的问题和评审专家意见明细教学质量监测与评估中心已反馈至各教学单位，请各教学单位根据认真组织学习，通过优秀教案展览、教师分享经验、专项教研活动等形式，积极发挥优秀教案的典型示范作用，不断提高教学水平。
武昌首义学院

                                2023年7月3日
武昌首义学院学校办公室               2023年7月3日印发

  主动公开
— 4 —